
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1374 del 23/11/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE-  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 

DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 665R E LA S.C. PER CANETO 

REDATTO DAL COMUNE DI PALANZANO - CUP J87H20001340007 - IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la Determinazione Dirigenziale n. 539 del 27/05/2019 relativa all’attribuzione della P.O. e la relativa 
delega, nonché la determinazione dirigenziale n. 504 del 28/05/2020, relativa alla proroga degli 
incarichi di posizione organizzativa dal 1 giugno 2020 fino al 31 dicembre 2020 e conferma delle 
relative deleghe; 

Premesso:
che con Decreto del Presidente n. 166 del 2.8.2019 è stato adottato il DUP 2020-2022 con i suoi 
allegati fra cui il Piano Triennale degli investimenti 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
2020;

che con Decreto del Presidente n. 242 del 15.11.2019 è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
Triennale degli investimenti 2020-2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020;

che con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 
2020-2021 con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il Piano Triennale degli investimenti 
2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020;

Determina n. 1374 del 23/11/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Delibera di Consiglio n.53 del 10.12.2019 è stato approvato il DUP e la proposta di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con Delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con Decreto del Presidente n. 36 del 24.02.2020 è stato approvato il PEG Pluriennale 2020-
2022;

Preso atto:
del Decreto Presidenziale n 154 del 03/09/2020 cui è stato approvato l’ “Accordo ai sensi dell'art.  
15 della l. 241/90 s.m.i. tra la Provincia di Parma e il Comune di Palanzano per la realizzazione 
dell'intervento di adeguamento dell'intersezione tra la SP665R Massese e la Strada Comunale per 
Caneto; 

della delibera di Giunta Comunale di Palanzano n. 35 del 18/06/2020 avente per oggetto “Lavori di 
messa in sicurezza del bivio “Strada comunale per Caneto – SP 665R Massese” – Approvazione 
bozza di  accordo tra  Provincia  di  Parma e  il  Comune di  Palanzano –  Approvazione Progetto 
definitivo - esecutivo – CUP J87H20001340007” trasmessa il13/07/2020 al prot n.15546

che  con  decreto  del  Presidente  n.  224  del  13/11/2020  è  stato  stabilito  di  procedere 
all'approvazione del progetto di Messa in sicurezza del bivio tra la SP.665 R Massese e la Strada 
Comunale  per  Caneto  in  Comune  di  Palanzano  per  migliorare  la  sicurezza  stradale  in  tale 
intersezione e approvato dal Comune con atto G.C. 35 del 18.06.2020 per un importo complessivo 
di € 75.000,00;

Verificato 

che tale accordo stabilisce, tra altro, che il Comune di Palanzano si impegna a  farsi carico di tutte 
le spese necessarie per le fasi progettuali, per le procedure di gara, per l’acquisizione di eventuali  
aree  necessarie  all’ampliamento  ed  alla  realizzazione  dell’opera,  e  la  Provincia  di  Parma  si 
impegna ad approvare il progetto redatto dal Comune di Palanzano e a  cofinanziare l’intervento 
per un importo di € 55.000,00 nel seguente modo: 

- il 50% alla trasmissione degli atti di affidamento dei lavori 

- il restante 50% alla trasmissione degli atti di approvazione del certificato di regolare esecuzione.

Visto il parere tecnico favorevole del Geom Mesti Funzionario responsabile del Servizio Viabilità.

DETERMINA

di  prendere  del  Decreto  del  Presidente  n.  224  del  13/11/2020  di  approvazione  del  progetto 
dell’intervento di “Messa in sicurezza del bivio tra la SP 665R Massese e la Strada comunale per 
Caneto” che verrà realizzato dal Comune di Palanzano per un importo complessivo di € 75.000,00;

di prendere atto che la Provincia di Parma procederà, in base all’Accordo sottoscritto, a cofinaziare 
l’intervento per un importo di € 55.000 nel seguente modo: 

- il 50% alla trasmissione degli atti di affidamento dei lavori;

- il restante 50% alla trasmissione degli atti di approvazione del certificato di regolare esecuzione;

Di stabilire che il Comune di Palanzano dovrà comunicare al presente Servizio l’inizio dei lavori ed 
ogni eventuale modifica progettuale che eventualmente dovrà rendersi necessaria in corso d’opera

di impegnare la spesa complessiva di Euro 55.000,00 come da DP.154 e 224/20 contabilizzata al 
PEG  Capitolo  276900354000  (Trasferimenti  in  c/capitale  per  Viabilità  a  Comuni),  Titolo  2°, 
Missione 10 (Trasporti  e diritto  alla  mobilità),  Programma 05 (Viabilità  e infrastrutture stradali), 

Determina n. 1374 del 23/11/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Codice  bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2020  (impegno  932), 
finanziata con avanzo;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
portale istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

Di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012

Di trasmettere il presente atto al Comune di Palanzano.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1374 del 23/11/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2880 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 276900354000 / 0 Impegno 932 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 203 - Contributi agli investimenti 55.000,00

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A
COMUNI PER INTERVENTI VIABILITA'

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
2030102 - Contributi agli investimenti a
Amministrazioni Locali

 / J87H20001340007

2030102003 - Contributi agli investimenti a
Comuni

Totale Impegni 55.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

Determinazione Dirigenziale n. 1374 / 2020 

Proposta n. 2880/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE- APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP 665R E LA 
S.C. PER CANETO REDATTO DAL COMUNE DI PALANZANO - CUP 
J87H20001340007 - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 23/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


